
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  142 /11-02-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

 
  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 5o/11-02-2025 
Απόφαση  142 /2025 

 
ΘΕΜΑ 13o: «Κατάρτιση δικαστικού συμβιβασμού (αρ. κατ. 615/26-11-2024 αγωγή της 
εταιρίας «KAFSIS»)» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 11 Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 96844/247/6-2-2025 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε. και Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 13ο της Ημερήσιας Διάταξης: 
«Κατάρτιση δικαστικού συμβιβασμού (αρ. κατ. 615/26-11-2024 αγωγή της εταιρίας 
KAFSIS)», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 32012/30/04-02-2025 εισήγηση της Νομικής 
Υπηρεσίας ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 

 

 

ΑΔΑ: 94ΤΦ7ΛΛ-931



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  142 /11-02-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. την με αρ. κατ. 615/26-11-2024 αγωγή της εταιρίας «KAFSIS» 
12. την αριθμ. πρωτ. 32012/30/04-02-2025 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, η οποία 
έχει ως εξής: 

ΘΕΜΑ: «Κατάρτιση δικαστικού συμβιβασμού» 
ΣΧΕΤ : Η με αρ. κατ. 615/26-11-2024 αγωγή της εταιρίας «KAFSIS» 
  
Επανέρχομαι στην ένδικη υπόθεση, για την οποία σας απασχόλησα με την εισήγησή μου  

663549/1351/27-9-2024 και στην οποία αναφέρομαι προς αποφυγή άσκοπων επαναλήψεων. Εντελώς 
περιληπτικά υπενθυμίζω ότι με την 830/14-7-2020 απόφαση ΟΕ/ΠΚΜ (ΑΔΑ: 9ΘΘΨ7ΛΛ-ΝΟΞ) ανατέθηκε στην 
ενάγουσα εταιρία η υπηρεσία περισυλλογής, μεταφοράς και αποτέφρωσης νεκρών ζώων (βοοειδών και 
αιγοπροβάτων) για όλες τις Περιφερειακές Ενότητες της ΠΚΜ. Πριν την εξάντληση του συμβατικού χρόνου 
εξαντλήθηκε το συμβατικό αντικείμενο, δηλαδή η ενάγουσα διαχειρίστηκε ποσότητες μεγαλύτερες από τις 
προβλεφθείσες. Το Ελεγκτικό Συνέδριο αρνήθηκε να εγκρίνει την σύναψη συμπληρωματικής συμβάσεως, με το 
σκεπτικό ότι, αφού εξαντλήθηκε το οικονομικό αντικείμενο της κύριας σύμβασης, η επιχειρηθείσα επαύξηση δεν 
ήταν τροποποιητική, αλλά νέα ανάθεση – που φυσικά ματαιώθηκε. 

Στο διάστημα που μεσολάβησε από την εκκίνηση της διαδικασίας σύναψης τροποποιητικής σύμβασης 
μέχρι την έκδοση τελεσίδικης απόφασης από το Ελεγκτικό Συνέδριο (Ιανουάριος – Οκτώβριος 2023) η ενάγουσα 
εταιρία διαχειρίστηκε επιπλέον ποσότητα 3.084.101,68 κιλών – ποσότητα που αντιστοιχεί σε συμβατική αμοιβή 
1.819.620 (προ ΦΠΑ) ή 2.251.394,23 € (περιλαμβανομένου ΦΠΑ). Προκειμένου να εισπράξει την αμοιβή αυτή 
(που η πληρωμή της με την κανονική διοικητική διαδικασία κατέστη πλέον ανέφικτος), η ενάγουσα άσκησε ενώπιον 
του Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης την με αρ. κατ. 303/2024 αγωγή της. Επί της αγωγής εκείνης εισηγήθηκα 
την κατάρτιση ενδοδικαστικού συμβιβασμού, αφού ο ανάδοχος και η τιμή μονάδος προέκυψαν από δημόσιο 
διαγωνισμό, οι δε ποσότητες επιμετρήθηκαν και πιστοποιούνται από την Διεύθυνση Κτηνιατρικής. Η εισήγησή μου 
έγινε μεν δεκτή (αποφάσεις ΠΕ/ΠΚΜ 1396/2024 και ΠΣ 105/2024), ωστόσο ο συμβιβασμός ματαιώθηκε, διότι η 
ενάγουσα δεν εξέδωσε εγκαίρως (ΠΡΙΝ την συζήτηση της υπόθεσης) το σχετικό τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών. 
Έτσι το μεν Δικαστήριο αδυνατούσε να επιδικάσει συγκεκριμένο ποσόν, η δε Οικονομική Υπηρεσία αδυνατούσε να 
προβεί στην ενταλματοποίηση της δαπάνης (για να μην εξετάσω την φορολογική διάσταση).  

    Κατόπιν τούτων η ενάγουσα εξέδωσε το συνημμένο τιμολόγιο, παραιτήθηκε από την αγωγή 303/2024 
και άσκησε νέα (την ένδικη). Περαιτέρω μας επέδωσε την συνημμένη (από 3/1/2025) εξώδικο δήλωση, με την 
οποία προτείνει και πάλι την κατάρτιση δικαστικού συμβιβασμού. Η πρόταση αυτή εξυπηρετεί τα καλώς 
εννοούμενα συμφέροντα της ΠΚΜ, διότι η απαίτηση είναι βεβαία και εκκαθαρισμένη, τυχόν δε παρέλκυση θα μας 
επιβαρύνει άσκοπα, συνεπώς εισηγούμαι: να καταρτιστεί ενδοδικαστικός συμβιβασμός. Να γίνει αποδεκτή 
η από 3/1/2025 πρόταση της ενάγουσας εταιρίας και να εξουσιοδοτηθούμε οι δικηγόροι Μιχάλης Ράσας 
και Χρήστος Κοτρίδης (από κοινού ή ο καθένας ξεχωριστά) να εμφανισθούμε ενώπιον του Διοικητικού 
Εφετείου Θεσσαλονίκης για να δηλώσουμε την αποδοχή της ΑΓ615/26-11-2024 αγωγής, που αφορά την 
καταβολή του ποσού των 1.819.620 € (προ ΦΠΑ) ή 2.251.394,23 € (περιλαμβανομένου ΦΠΑ), με 
αντάλλαγμα την παραίτηση της ενάγουσας εταιρίας από τις παρεπόμενες αξιώσεις (τόκους και δικαστικές 
δαπάνες). 

Υπενθυμίζω ότι η υπόθεση υπερβαίνει την υλική αρμοδιότητα της ΠΕ/ΠΚΜ λόγω ποσού1 και παραμένω 
στη διάθεσή σας για κάθε διευκρίνιση και πληροφορία.  

Ο προϊστάμενος της νομικής υπηρεσίας ΠΚΜ 
 

Μιχάλης Ι. Ράσας 

 

                                                 
1 176 § 1: «θ) … Αποφασίζει τον συμβιβασμό ή την κατάργηση δίκης που έχει αντικείμενο μέχρι ποσού εξήντα χιλιάδων 

(60.000) ευρώ, πλέον ΦΠΑ. Όταν το αντικείμενο της δίκης είναι άνω του ποσού αυτού, τότε εισηγείται τη λήψη 

απόφασης από το περιφερειακό συμβούλιο.». 

 

ΑΔΑ: 94ΤΦ7ΛΛ-931



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  142 /11-02-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

 
Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία όλα τα μέλη 
της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 
 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 
Να εισηγηθεί στο Περιφερειακό Συμβούλιο Κ.Μ. για : 
 
α) την έγκριση κατάρτισης δικαστικού συμβιβασμού και την αποδοχή της με αρ. κατ. 
615/26-11-2024 αγωγή της εταιρίας «KAFSIS»,για τους λόγους που αναφέρονται στην με αρ. 
πρωτ.  32012/30/04-02-2024 σχετική εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, και  
 
β) την παροχή εξουσιοδότησης στους δικηγόρους Μιχάλη Ράσα και Χρήστο Κοτρίδη (από 
κοινού ή ο καθένας ξεχωριστά) να εμφανισθούν ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Θεσσαλονίκης για να δηλώσουν την αποδοχή της ΑΓ615/26-11-2024 αγωγής, που αφορά 
την καταβολή του ποσού των 1.819.620 € (προ ΦΠΑ) ή 2.251.394,23 € (περιλαμβανομένου 
ΦΠΑ), με αντάλλαγμα την παραίτηση της ενάγουσας εταιρίας από τις παρεπόμενες αξιώσεις 
(τόκους και δικαστικές δαπάνες). 
 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α 142 /2025 

 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 
 της Περιφερειακής Επιτροπής 

Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας 
 
 
 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
  

 
Η Γραμματέας 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 

ΑΔΑ: 94ΤΦ7ΛΛ-931


		2025-02-12T11:04:03+0200
	Athens




